

GŁOS LUDU
PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Rok IV

WARSZAWA — PIĄTEK, 5 GRUDNIA 1947 R.

Nr 325 (4080)

Hutnicy przekroczyli roczny plan produkcji

W dniu, w którym górnicy obchodzili swe tradycyjne święto, mównice hutnicy polscy mieli swój uroczysty dzień, 4 grudnia w godzinach rannych wykonana została przez przemysł hutniczy w 100 proc. produkcja wyrobów walcowanych określona w planie państwowym na 1947 rok, cyfrą 1 miliona ton.

Kopalnie i węzły kolejowe w rękach strajkujących we Francji

Robotnicy odpierają ataki policji Schuman mobilizuje nowe roczniki

PARYŻ 4.12. PAP.

W obecnej chwili na terenie Francji zarysowują się wyraźnie dwa szczególnie potężne ogniska strajkowe: jedno na północy w ZAGŁĘBIU WĘGLOWYM NORD I PAS DE CALAIS, gdzie górnicy opanowali kopalnie, oraz na południu w MARSYLII, gdzie doszło do zajść między policją a strajkującymi.

W centrum kraju i w Paryżu szeroko zakrojona akcja policyjno-wojskowa utrudnia położenie strajkujących.

W całej Francji dochodzi do licznych incydentów między policją a strajkującymi kolejarzami. Dworce kolejowe niejednokrotnie znajdują się w krótkim czasie bądź pod kontrolą strajkujących, bądź też pod kontrolą policji.

Związek zawodowy urzędników państwowych i samorządowych oraz związek zawodowy pracowników sklepowych omawiają propozycje rządowe. Związki te wypowiedziały się za strajkiem od płasku w wypadku, gdyby ustępstwa rządu okazały się niewystarczające.

OKRĘG PÓLNOCNY

W zagłębiu węglowym Nord i Pas de Calais strajkujący górnicy opanowali z powodzeniem wszystkie kopalnie. Akcja policyjno-wojskowa oraz usiłowania łamistrajków zakończyły się niepowodzeniem.

Na pomoc ludowi Francji

Ważą się losy Francji. Naprzeciw siebie stanęły dwie siły — lud pracujący i wielki kapitał w otoczeniu rzeszy swych sług i niewolników.

Lud walczy o chleb, o demokrację o niezależność swego kraju od obcego, amerykańskiego imperializmu.

Na czele ludu stoi Komunistyczna Partia Francji.

Wielki kapitał dąży do obniżenia stopy życiowej świata pracy, do pozabawienia go wolności, do uzależnienia Francji od komendy wielkiego kapitału amerykańskiego.

Z każdym dniem, z każdą godziną nowe setki tysięcy ludu francuskiego przylaczają się do walki.

Dziś we Francji strajkuje około 2.000.000 ludzi pracy. Robotnicy zajmują kopalnie, fabryki, warsztaty. Urzędnicy okupują biura i urzędy.

Z ramienia wielkiego kapitału, z ramienia reakcji francuskiej i amerykańskiego imperializmu występuje rząd Schumana, w którym biorą udział tak zwani „socjalistyczni” ministrowie. Rząd rzucił przeciwko strajkującym policję, gwardię ruchomą, wojsko wyposażone w najnowszą broń.

We wszystkich niemal miastach przemysłowych Francji toczą się walki. Coraz większa ilość chłopów idzie na pomoc strajkującym.

Ważą się losy Francji. Albo zwycięży lud, albo zwycięży reakcja co oznaczałoby faszyzację kraju i faktyczną utratę niepodległości.

Obóz demokracji światowej jest po stronie walczącego ludu francuskiego. Demokracja polska opowiada się po stronie ludu francuskiego. Lud francuski walczy o ideały które są nam bliskie.

Świat pracy spieszy z pomocą ludowi francuskiemu.

Niech nikogo nie zbraknie wśród niosących pomoc braciom francuskim.

Niech żyje zwycięstwo demokracji we Francji!

Niech żyje lud Francji!

Sytuacja w Marsylii zaostrza się z godziny na godzinę. Do miasta wprowadzono liczne oddziały piechoty kolonialnej, które zastąpiły policję. Niektóre fabryki zostały otoczone przez wojsko. Dojścia do koszar broni czołg z działem skierowanym na remizę tramwajową, w której są strajkujący. Ogólna liczba strajkujących ocenia się na 140 tysięcy osób.

MARSYLIA

Wobec zajęcia przez strajkujących lotniska Marignane, żaden samolot nie może odlecieć z Marsylii. Połączenia lotnicze między Paryżem a Marsylią uległy przerwie. Wielkie restauracje w mieście zostały zamknięte. Do strajku przylaczyli się pracownicy hotelowi.

Mieszkańcy Marsylii solidaryzują się z akcją strajkową. Kupcy odstępają strajkującym towary po zniżonych cenach. Lekarze udzielają im bezpłatnych porad, a wieśniacy oko licznych wsi ofiarowują im jaryny i ziemniaki. Liczni pracodawcy nawiązują kontakt z komitetem strajkowym, wyrażając zgodę na badania strajkujących.

Personel więzienny w Beaumettes przystąpił do strajku na znak protestu przeciwko nieodpowiedniemu traktowaniu zatrzymanych robotników.

Nicea przedstawia obraz miasta wymarłego. Po ulicach kursują jedynie patrol policyjny i strzelców senegańskich w samochodach. W czwartek doszło do poważnych zajść, w czasie których strajkujący opanowali gmach policyjny, mimo znacznego oporu policji. Policja użyła gazów łzawiących.

Do strajku przystąpili robotnicy sąsiednich miast Cannes, Antibes, Grasse i Vallauris.

SYTUACJA W PARYŻU

Ograniczony ruch kolejowy został przywrócony na wszystkich dworcach paryskich. Komunikacja telefoniczna jest normalna. Listy są roznoszone prawie we wszystkich dzielnicach. Ilość strajkujących pracowników poczt i telegrafów oceniana jest dzisiaj na 20 proc. Strajk pracowników gazowni, elektrowni i woźniczych trwa nadal. Dostawa prądu z 50 proc. we środę spadła do 30 proc. w czwartek. Elektrownie są obsługiwane przez techników wojskowych. Metalowcy w dwóch wielkich fabrykach paryskich uzyskali całkowite zaspokojenie swych postulatów.

WĘZŁY KOLEJOWE

W Rennes (stolica Bretanii) strajkujący usunęli policję z dworca kolejowego oraz zgasił ogień w dwóch parowozach. Oddziały policji, przy użyciu gazów łzawiących, nie dopuszczali kolejarzy do parowozowni.

W Tuluzie strajk ma charakter powszechny. Kolejarze opanowali dworzec i parowozownię.

W Brescie kolejarze, śpiewając pieśń 17 pułku odzyskali dworzec, zajęły uprzednio przez policję. Strajkujący odebrali również z rąk policji elektrownie i gazownię.

W Lyonie parowozownia została zajęta przez kolejarzy 150 tysięcy robotników manifestowało na ulicach miasta przeciwko decyzji Herriota, przewodniczącego Zgromadzenia Narodowego, który zarządził o negdaj usunięcie z posiedzenia deputowanego, komunisty Calasa.

Policja zorganizowała tzw. tajne głosowanie wśród tramwajarzy. Wynik był słaby, gdyż — jak donosi dziennik prawniczy „Figaro” — na 2.938 pracowników — zgłosiły się jedynie 474 osoby.

W Montlucon, w Mentonie i Nicei strajkujący okupują dworce. Z Afryki donoszą, że zastrakowali kolejarze w Casablanca, w Rabacie i w Fort Lyautey.

150 MILIONÓW DZIENNE NA WALKĘ Z ROBOTNIKAMI

PARYŻ, 4.12. (PAP). — Oparając się na nowo uchwalonej ustawie o „bronie Republiki”, rząd powołał pod broń 80 tysięcy rezerwistów z rocznika 1923. Zmobilizowani, na mocy przepisów ustawy, zostaną oddani do dyspozycji ministra spraw wewnętrznych.

Należy przypomnieć, że jest to w ostatnich czasach trzeci z kolei dekret mobilizacyjny. Ogólna liczba powołanych pod broń sięga 200 tysięcy ludzi.

Akcja pomocy dla strajkujących we Francji Uchwała Związku Zawod. Górników Związki warszawskie deklarują pierwsze sumy

4 grudnia br. Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Węglowego uchwalił rozpocząć akcję pomocy strajkującym robotnikom Francji.

Zarząd Główny postanowił zwrócić się do Komisji Centralnej Związków Zawodowych o rozszerzenie i zorganizowanie tej akcji w całym kraju.

Na wczorajszym posiedzeniu Warszawskiej Rady Związków Zawodowych zebrani przyjęli jednomyślnie uchwałę w sprawie pomocy dla rodzin strajkujących we Francji. Rezolucja stwierdza m. inn.

„W związku z ciężką, bohaterką walką klasy robotniczej Francji, walką o byt i swoje prawa, wolność i suwerenność kraju, pleNUM Warszawskiej Rady Związków Zawodowych postanawia: wezwąć oddziały związkowe i rady zakładowe do organizowania pomocy w postaci ofiar na rzecz rodzin strajkujących i zwrócić się do Komisji Centralnej Związków Zawodowych o zorganizowanie podobnej akcji w skali krajowej.”

Po przyjęciu rezolucji, przewodniczący Związku Zawodowego Pracowników Budowlanych, tow. Popiel,

cy ludzi. Zmobilizowani zostaną uży ci do akcji przeciwstrajkowej pod pretekstem zapewnienia tzw. „wolności pracy”.

Obserwatorzy wydarzeń francuskich podkreślają, że nowe zarządzenia mobilizacyjne pociągają za sobą do dalkowe wydatki w sumie 150 milionów franków dziennie.

„Humanité” podkreśla, że podczas gdy wydaje się na ten cel takie sumy, odmawia się zaspokojenia słusnych żądań robotników, oskarżając ich o to, że podważają rzekomo finanse państwa. Moch, Schuman, Teitgen i Mayer — pisze dzie iik — działają w tym wypadku jedynie na korzyść ekspansjonizmu amerykańskiego.

Katastrofa pod Arras faszystowsą prowokacją

PARYŻ, 4.12. (PAP). — Komunikat ogłoszony przez Centralny Komitet Strajkowy stwierdza, że po wyjaśnieniach, udzielonych przez Związek Zawodowy Kolejarzy Francuskich nie ulega wątpliwości, iż katastrofa pod Arras była dziełem sabotażystów — prowokatorów. Prowokacja ta miała na celu zdyskredytowanie robotników kolejowych i strajkujących we Francji, nawet kosztem istnień ludzkich.

Życzenia dla ZWM z okazji I Zjazdu Krajowego

Z okazji rozpoczynającego się w dniu jutrzejszym I Krajowego Zjazdu Związku Walki Młodych Zarząd Główny Organizacji otrzymał następujące powitania:

Z okazji pierwszego Krajowego Zjazdu ZWM — przesyłam serdeczne pozdrowienia młodzieży skupiającej się pod sztandarami Związku Walki Młodych.

(—) BOLESŁAW BIERUT

Na I Krajowy Zjazd ZWM przesyłam życzenia owocnych obrad i dobrego rozwoju organizacyjnego.

(—) J. CYRANKIEWICZ

Pierwszemu Krajowemu Zjazdowi Związku Walki Młodych przesyłam serdeczne, żołnierskie pozdrowienia i życzenia owocnych obrad dla dobra Polski Ludowej i całej Młodzieży.

(—) MICHAŁ ŻYMIERSKI

Marszałek Polski

Gdyby postawić pytanie, czego najbardziej potrzebuje Polska Ludowa, to odpowiedź może być tylko jedna.

Ojczyźnie naszej najpotrzebniejsi są ludzie silnej woli i kryształowych charakterów, ludzie zdecydowanego czynu i niespożytej energii, którzy swoje osobiste szczęście widzą w szczęściu całego narodu. Najpotrzebniejsze są nam młode, uczciwe serca, palające zapałem do pracy i gorące ogniem miłości i poświęcenia dla swojej Ojczyzny.

Tacy ludzie budowali pierwsze zręby Związku Walki Młodych, który wpisał sławną kartę w historii walk o wolność i niepodległość Polski. Tacy ludzie usuną wszystkie istniejące dziś jeszcze braki i zbudują wielką, silną i szczęśliwą Polskę ludu pracującego.

Związkowi Walki Młodych, z okazji jego Pierwszego Zjazdu życzy w imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej, aby w tym duchu kształtował charakter swych członków, aby wychował i oddał na służbę Polski i jej ludu nowe tysiące i setki tysięcy takich ludzi.

(—) WŁ. GOMUŁKA

Sekretarz Generalny KC PPR

Pełnomocnik Wall-Street w Paryżu Dulles przyrzeka Schumanowi premię za tłumienie ruchu strajkowego

PARYŻ, 4.12. (PAP). W kołach politycznych zwraca się uwagę na obecność doradcy Marshalla, Johna Foster Dullesa, w Paryżu. Dulles odbędzie rozmowy z premierem SCHUMANEM i z DE GAULLEM.

W kołach politycznych uważa się, że Dulles przybył do Paryża, aby na miejscu zapoznać się z sytuacją we Francji. Panuje przekonanie, że Dulles zamierza dodać Schumanowi otuchy w jego walce ze strajkującymi i przyrzeknie mu premię za tłumienie ruchu strajkowego. Uważa się również, że Dulles będzie usiłował nakłonić rząd francuski do przyłączenia strefy francuskiej do stref anglosaskich.

Wizytę Dullesa w Paryżu przygotował minister Bidault, który — jak wiadomo — przybył specjalnie na jeden dzień z Londynu.

UWAGA!!! na s'r. 3-ej Obchód święta „Barburki”

W KILKU wierszach

Reakcyjna większość parlamentu uchwaliła drugą ustawę antystrajkową

PARYŻ, 4.12. (PAP). Na nocnym posiedzeniu Zgromadzenie Narodowe uchwaliło 413 głosami przeciwko 183 projekt drugiej ustawy antystrajkowej. Przyjęty tekst różni się w kilku punktach od pierwotnego tekstu rządowego, jednakże zmiany te w niczym nie osiabiają zasadniczego charakteru ustawy.

Dzięki przewlekaniu debaty przez komunistów udało się uniknąć nadania ustawie mocy od 30 listopada w stosunku do setek tysięcy strajkujących, co leżało w intencji rządu i gaullistów. Ograniczono też okres obowiązywania ustawy do 1 marca 1948 roku. Inicjatorami wszystkich tych poprawek byli komuniści, ale znaleźli oni poparcie części deputowanych MRP i niektórych socjalistów.

W ten sposób dalej idące plany gaullistowskie zostały częściowo sparaliżowane. Jednakże ustawa nawet w tej zmodyfikowanej formie przewiduje bardzo ostre sankcje, a mianowicie: 5 lat więzienia za „zagrożenie wolności pracy przy pomocy groźb, gwałtu i podstępów”, a 10 lat więzienia, jeśli zamachowi na „wolność pracy” towarzyszy posiadanie broni, po

gwałcenie nietykalności osobistego mieszkania, albo sabotaż.

Ustawa przewiduje wręcz analogiczne kary za wystąpienia prasowe, zmierzające bezpośrednio do wywołania przewidzianych wyżej czynów.

„To strach skłonił większość parlamentu — pisze „Humanité” — do uchwalenia tej zbrodniczej ustawy, ustawy całkowicie sprzecznej z konstytucją. Uchwala się ją bowiem po to, by skrepić klasę robotniczą oraz aby umożliwić złamanie oporu robotniczego przeciwko groźącym za machom gaullistowskim”.

Poza właściwą debatą nad drugą ustawą antystrajkową, część nocnego posiedzenia parlamentu wypełniło expose ministra spraw wewnętrznych Mocha, który zobrazował obecną sytuację. Po expose gaullista Pleven wyraził rządowi podziękowanie i „uznanie stróżom porządku”.

Podczas swej mowy Moch znajdował się dosłownie pod gradem oskarżeń, padających z ław komunistycznych. W toku debaty doszło do nowych ataków na „cudzoziemców”. Deputowany socjalistyczny Laurent oznajmił, że wśród tych, którzy „działała rzekomo w imieniu klasy robotniczej, znajdują się ludzie nie będący Francuzami”. Ponieważ dyskusja dotyczyła zagłębia północnego, insynuacje te odnosiły się do górników, wśród których — jak wiadomo — Polacy stanowią poważny odsetek.

Wiceprzewodnicząca Zgromadzenia, komunistka Madeleine Braun piętnując próby rozpętania nagonki szowinistycznej przeciwko cudzoziemcom, stwierdziła, że atakowani obecnie codziennie przyczynili się w walnie do odbudowy Francji i zawsze byli wobec niej lojalni.

„Jeżeli przenie się — powiedziała Braun — ukrocie energicznie bandy tuzim nalezło by rozpocząć od band Andersa, które łupią i mordują, a które znajdują się wszędzie, gdzie do stały popełnione akty terroru.”











Kopalnie i porty
Swieto gornika - jest rowniez swietem portowca

DWA osrodki w Polsce wykazują najwyzszy puls zycia gospodarczego: porty i zaglebna węgla...

Mimo, że zaglebna węgla dzieli od portów setki kilometrów w ta sama zaciętością pracują...

Dlatego swietem gornika jest rowniez swietem robotnika portowego, który wysiła wydobyte pod ziemią bryly węgla w dalekie kraje...

W tym roku dzien patronki gorników, robotnicy portowi Gdyni i Gdańska obchodzą tym radośnie, że w roku bieżącym uzyskali oni przy przeladunku węgla szereg rekordów...

Niedawno ukazala się specjalna rozprawa naukowa, wydana przez INSTYTUT BALTYCKI, na temat powiazania portów w rejonem węgla wo-przemysłowym...

Również obecnie węgla stanowi dominujący artykul w przeladunkach portowych...

ZNANY jest ogrom zniszczeń w naszych portach. Zastaliśmy zrujnowane magazyny i dzwigi...

W roku 1945 wysłaliśmy przez Gdańsk i Gdynię 536 tysięcy ton produktów węglowych...

Nie przybył w tym czasie ani jeden dzwig węgla, ani jeden taśmowic, nowe urządzenia montujemy dopiero teraz...

W uznaniu tych zasług, minister żeglugi, jako reprezentant rządu śmiało mógł wyrzec następujące słowa skierowane do robotników portowych...

Ze Śląska płynie węgiel do portów polskich. Dzwigi bez przerwy pracują przy ładowaniu go na okręty.

stawca, w postaci węgla, stała się POLSKA. Stanowisko to zajmujemy dzięki wydajnej pracy gornika...

Wobec wstrząsów i kryzysów, które przemysł węglowy krajów zachodnich przeżywa, węgiel nasz długo jeszcze będzie podstawą pracy wielu zagranicznych fabryk...

Z końcem bieżącego roku wywieziemy drogą morską zagranicę 12,5 milionów ton węgla...

Idąc za przykładem gorników, robotnicy portowi inicjują współpracownictwo pracy przy przeladunkach węgla...

W pierwszym kwartale br. przeladunek na jednego robotnika fizycznego wynosił 258 ton, w drugim kwartale - 361 t, a w trzecim - 388 t...

Tegoroczne swieto witają gornicy nowymi rekordami wydobyta węgla, a robotnicy portowi nowymi sukcesami w przeladunkach...

Z miast i wsi

CALE SZCZĘŚCIE, ZE JEST ICH COBAZ MNIEJ W swoim czasie bimbrowie nie-



czyli wielkie ilości zboża na bimber. Obecnie przerzucili się na cudki...

BYŁE DO WIOSNY Centralna Handlowa Przemysłu Elektrycznego w Łodzi otrzymała większą ilość wszelkiego rodzaju sprzętu elektrycznego...

NIE PIJANKA, TYLKO PIJAWKA Za spekulację klebasą ukarany został grzywną Jan Pijanka z Częstochwy.

CIEMNOŚCI SPRZYJAJĄ NIESZCZĘŚLIWYM WYPADKOM W Częstochwie mnożą się nieszczęśliwe wypadki uliczne...

przyczyn należy się doszukiwać nie tylko w nieostrożności kierowców...



Wynalazki pracowników usprawniają przeladunek węgla

Oddział przeladunkowy morskich Centrali Węglowej przystąpił do realizacji szeregu pomysłów i projektów swych pracowników...

ladunków węgla przyniesie znaczne oszczędności. Nowy typ zagród wiejskich Wrocławską Dyrekcją przemysłu miejscowego opracowała nowy typ fabrykowanych zagród wiejskich...

Odpowiedzi Redakcji

OB. B. MAZUR, ŁÓDZ. Wasz spór z kolegami o towarze jest w gruncie rzeczy nieistotny...

Robotnicy budują fabrykę własnymi siłami Celem wykorzystania ubocznego produktu z buraka cukrowego-melasy...

OGLOSZENIA DROBNE HANDLOWE CHEVROLET dwutonowy oraz Gazik półtonowy...

20 milionów zł dla inwalidów, wdów i sierot po górnikach Z okazji święta górniczego św. Barbary Zarząd Spółki Brackiej...

Stomar - Pasty do leczenia - FABRYKA CHEMICZNA WŁOCHY K/WARSZAWY ul. ŁUKI WIELKIE 3 - TEL. 9

Dwa wyroki śmierci za bandytyzm Wojskowy Sąd Rejonowy w Poznaniu rozpatrywał sprawę Józefa Klawitera...

CENTRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU DRZEWNEGO zatrudni natychmiast BUCHALTERÓW BILANSISTÓW obeznanych dokładnie z księgowością przemysłową...

WYNIKI współzawodnictwa pracy w Państw. Fabryce Silników we Wrocławiu

We współzawodnictwie pracy na terenie Państwowej Fabryki Silników we Wrocławiu, zorganizowanym w październiku przez koła fabryczne PPR i PPS...

„Unia” zaoszczędziła 4 miliony zł Grudziądzka Fabryka Maszyn i Narzędzi Rolniczych „Unia” zaoszczędziła w ciągu 10 miesięcy...

Wynalazki pracowników usprawniają przeladunek węgla Oddział przeladunkowy morskich Centrali Węglowej...

PIERWSZA PAŃSTWOWA FABRYKA APARATÓW ELEKTRYCZNYCH dawn. K. Szpotkański w Warszawie, ul. Kałuszyńska 4 ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie instalacji centralnego ogrzewania parowego...

Widzawska Manufaktura - Łódź (Small text at the bottom left)

TRYBUNA WOLNOŚCI TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY prynosi w numerze 43 (151) St. N. - W jednoci sifa. Zygmunt Kratko - Rada zakładowa a współzawodnictwo pracy...

Komunikat PCK W dniach 5 - 6 bm. w obecności opiekuna PCK marszałka Michała Zymierskiego...

OGLOSZENIA DROBNE HANDLOWE CHEVROLET dwutonowy oraz Gazik półtonowy w stanie używalnym...

GENRALNY ZARZĄD PRZEMYSŁU DRZEWNEGO zatrudni natychmiast BUCHALTERÓW BILANSISTÓW obeznanych dokładnie z księgowością przemysłową...

